
 

                                 ESTADO DO CEARÁ 
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 

                                                                                   

                                                                                                                                               Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-Ce. 
                                                                                   CEP 62.740.000,Tel. 0xx(88)34311210, Fax 34311306, CNPJ 07.387.509/0001-88 

 

  

2º ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.05.02/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12.05.02/2019 - PE 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E DESCARTÁVEL DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE 
 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Itapiúna, torna público o ADENDO aos seguintes itens do 
ANEXO I (Termo de Referência) do Edital da presente licitação supramencionado. Os demais 
itens do termo de referência do LOTE 01 e do LOTE 02 permanecem inalterados.  
 
Onde Se lia: 
 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID ASSISTÊNCIA EDUCAÇÃO SAÚDE ADMINISTRAÇÃO TOTAL 

VR 
UNIT 

VR 
TOTAL 

       01 

ÁGUA SANITÁRIA, EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM 
1000 ML, TAMPA LACRADA, 
TEOR DE CLORO DE ACORDO 
COM O LIMITE DA 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
(2,0% P/P), REGISTRO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
COMPOSIÇÃO E INFORMÇÕES 
DO FABRICANTE 
ESTAMPADOS NA 
EMBALAGEM. QUANDO DA 
ENTREGA O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR, NO 
MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE. CAIXA COM 12 
LITROS. 

CX 240 1000 4.500 10 5.750 
R$ 

2,11 
R$ 

12.135,50 

      11 

DESINFETANTE PERFUMADO 
COM AÇÃO GERMICIDA E 
CLORO ATIVO, 
FRAGRÂNCIAS: FLORAL, 
EUCALIPTO, HERBAL, 
LAVANDA OU PINHO, 
EMBALAGEM COM 1 LITRO, 
COM REGISTRO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
COMPOSIÇÃO E 
INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE ESTAMPADA 
NA EMBALAGEM. QUANDO 
DA ENTREGA O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR, NO 
MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE.C/12 UNIDADES. 

CX 270 200 450 25 945 
R$ 

2,78 
R$ 

2.627,10 

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01 R$ 287.971,96 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL NOCENTOS E 
SETENTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

 

Leia-se agora: 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID ASSISTÊNCIA EDUCAÇÃO SAÚDE ADMINISTRAÇÃO TOTAL 

VR 
UNIT 

VR 
TOTAL 

       01 

ÁGUA SANITÁRIA, EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM 
1000 ML, TAMPA LACRADA, 
TEOR DE CLORO DE ACORDO 
COM O LIMITE DA 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
(2,0% P/P), REGISTRO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
COMPOSIÇÃO E INFORMÇÕES 

CX 240 1000 4.500 10 5.750 
R$ 

25,29 

R$ 
145.417,5

0 



 

                                 ESTADO DO CEARÁ 
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 

                                                                                   

                                                                                                                                               Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-Ce. 
                                                                                   CEP 62.740.000,Tel. 0xx(88)34311210, Fax 34311306, CNPJ 07.387.509/0001-88 

 

DO FABRICANTE 
ESTAMPADOS NA 
EMBALAGEM. QUANDO DA 
ENTREGA O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR, NO 
MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE. CAIXA COM 12 
LITROS. 

      11 

DESINFETANTE PERFUMADO 
COM AÇÃO GERMICIDA E 
CLORO ATIVO, 
FRAGRÂNCIAS: FLORAL, 
EUCALIPTO, HERBAL, 
LAVANDA OU PINHO, 
EMBALAGEM COM 1 LITRO, 
COM REGISTRO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
COMPOSIÇÃO E 
INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE ESTAMPADA 
NA EMBALAGEM. QUANDO 
DA ENTREGA O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR, NO 
MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE.C/12 UNIDADES. 

CX 270 200 450 25 945 
R$ 

31,53 
R$ 

29.795,85 

 
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01  R$ 448.425,71 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL 

QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS). 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO GLOBAL R$ 593.714,86 (QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E 

QUATORZE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). 

 
 

 
 
(...) 
 
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas. 
Tendo em vista que alteração atinge diretamente a elaboração da proposta fica a mesma 
remarcada para o dia 02/01/2019, no mesmo horário.  
 
 

Itapiúna– CE, 13 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 

JOSÉ DA SILVA FILHO 
Pregoeiro Municipal 

 

 

 


